
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 28 del 29/01/2016

Registro del Settore

N.  7 del  29/01/2016

Oggetto: Affidamento  servizio  di  redazione,  grafica,  raccolta 
pubblicitaria  e  stampa  del  periodico  di  informazione  Noi  di 
questo Paese. Impegno di spesa triennio 2016-2018



Oggetto: Affidamento servizio di redazione, grafica, raccolta pubblicitaria e stampa del periodico di 
informazione “Noi di questo Paese”. Impegno di spesa triennio 2016-2018.

Il RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Soliera,  considera  la  comunicazione  rivolta  alla 
collettività un punto fondamentale del proprio mandato amministrativo; 

Dato atto che in attuazione dei  suddetti  obiettivi  il  P.E.G.2016, approvato con Deliberazione di 
Giunta n.115 del 31.12.2015, ha previsto, nelle schede del servizio Affari Generali, la pubblicazione 
e diffusione del periodico d’informazione Comunale “Noi di questo Paese”;

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 8 del 29.01.2015 immediatamente eseguibile, con la 
quale l’Amministrazione Comunale ha modificato le modalità organizzative approvate con atto n. 
11 del 20.01.2006 e con la quale pertanto:

-  ha ritenuto di  aumentare la  tiratura del  Periodico da 6.000 a 6.500 copie,  in  quantità  tale da 
assicurarne la distribuzione a tutte le famiglie solieresi, in ragione dell’aumento della popolazione 
solierese, che secondo l’ultima indagine statistica effettuata in data 31.12.2015 dall’ufficio servizi 
demografici, ammonta a n. 15.461 abitanti, per n. 4.268 famiglie;

- ha evidenziato altresì  che le 16 facciate previste risultavano insufficienti  a dare spazio a tutte 
quelle  notizie  ed iniziative promosse dall’Amministrazione comunale,  nonché le  comunicazioni 
istituzionali proprie e provenienti dagli uffici e servizi dell’Unione delle Terre d’Argine e dai gruppi 
consigliari,  delle  quali  è  opportuno  diffondere  la  conoscenza  a  tutti  i  cittadini  solieresi  ed  ha 
pertanto stabilito di aumentare a 20 il numero di facciate che compongono il periodico comunale;

Atteso  che  l’affidamento  del  servizio  di  redazione,  grafica,  raccolta  pubblicitaria  e  stampa  del 
periodico  comunale  per  il  triennio  2013-2015  disposto  con  determina  n.  42  del  28/02/2013  è 
scaduto lo scorso 31/12/2015 e che pertanto è necessario procedere ad un nuovo affidamento;

Dato atto che questo Ente non dispone di personale dipendente da destinare in maniera specifica  
all’espletamento delle attività afferenti al servizio in questione,  anche il ragione della specialità di 
detto servizio;

Preso atto dell'art. 7 comma 2 del D.L.52/2012 convertito con L.94 del 06/07/2012 il quale prevede 
che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 32;

Dato atto 
- che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento;
-  che  tali  servizi  sono  però  presenti  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(M.E.P.A.);
- che è stato disposto di ricorrere alla procedura di gara informale per l'affidamento del servizio di 
redazione, grafica, raccolta pubblicitaria e stampa del periodico comunale, mediante esperimento di 
una Richiesta di Offerta (RDO) facendo ricorso al mercato elettronico Consip - MEPA di cui all'art. 
328, comma 1, DPR 207/2010;

- che pertanto in data 22 dicembre 2015 è stata avviata, per l’affidamento del servizio in oggetto, la 
prescritta  procedura  con Richiesta  di  Offerta  (RDO) n.1078316  alla  quale  sono stati  invitati  a 



presentare  offerta,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  n.4  operatori 
economici regolarmente abilitati per il Bando “Servizio di redazione, grafica, raccolta pubblicitaria 
e stampa del periodico comunale di Soliera”;
- che alla scadenza del termine previsto per la formulazione delle offerte stabilito nella data di  
venerdì 08.01.2016, alle ore 11,00, non è pervenuta alcuna offerta in risposta alla RDO e che quindi  
la  medesima  è  da  considerarsi  andata  deserta,  come da  documentazione conservata  agli  atti  di 
quest’Ufficio;

Ritenuto necessario quindi sospendere la procedura di gara tramite RDO su MEPA in quanto non è  
possibile procedere all’aggiudicazione mancando offerte valide da esaminare;

Confermata la  necessità  di  procedere con sollecitudine all’assegnazione del  servizio in  oggetto, 
consultando nuovamente la  piattaforma Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico per individuare 
un’offerta consona alle esigenze di questa Amministrazione;

Dato atto che, dopo aver preso visione della piattaforma suddetta, è risultato presente su MEPA   nel 
metaprodotto  “servizi  di  rilegatura  di  stampati  tipografici”-  l’articolo  00300116  denominato 
“realizzazione e impaginazione  periodico anno 2016-2018 formato 42x27,5 aperto chiuso  21x27,5 
con nuovo  layout grafico”,  al costo per ciascun pezzo di E. 0,15 (IVA esclusa al 4%), proposto  
dalla Ditta Kaiti Expansion con sede in via Caduti delle Reggiane, P.IVA   01928060357- presente 
sul MEPA e quindi in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico - professionale ed 
economico - finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie 
di scelta del contraente;

Verificato dalla scheda tecnica del progetto allegata all’offerta presente sul MEPA, che i servizi 
offerti dalla Ditta Kaiti Expansion rientrano nell'ambito di quelli richiesti ai fini della realizzazione 
del periodico comunale; 

Visto l'articolo 125, comma 11 del D.Lgs. n°163/2006, il quale prevede che “Per servizi o forniture 
inferiori  a  quarantamila  euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento”;

Richiamato altresì il comma 501 della Legge 208/2015 che conferma la possibilità di procedere 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 Euro;

Visto il vigente regolamento comunale per forniture e servizi in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 22 del 10.03.2015, esecutivo a termine di legge che in particolare:
- all’art. 2, comma 1, lettera d) individua i servizi di stampa di periodicitra quelli che possono farsi 
in  economia;
-  all’art.  4,  comma 1,  ammette  il  ricorso  alla  gestione  in  economia  per  importi  inferiori  ad  € 
200.000,00 (I.V.A. esclusa);
-  all’art. 5, comma 1, lettera b) prevede la possibilità di eseguire le prestazioni indicate sopra con il 
sistema del cottimo fiduciario;
-  all’art. 7, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, anche con il ricorso ad una unica 
impresa, per importi di spesa inferiori a Euro 40.000,00 (IVA esclusa), anche preceduta da indagini 
di mercato;

Visto l' art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;



- le modalità di scelta del contraente;

Dato  atto che:
- il fine che l’Amministrazione comunale intende perseguire consiste nel fornire alla cittadinanza 
informazioni sull’attività dell’Ente;
-  l’oggetto del  contratto  è  pubblicazione  di  6  numeri  (6.500  copie  per  numero),  per  ciascuna 
annualità  del  periodico  d’informazione  comunale  “Noi  di  questo  Paese”,  nel  periodo  Febbraio 
2016-Dicembre 2018; 
- la modalità di scelta del contraente è quella del cottimo fiduciario con affidamento diretto a ditta 
individuata sul MEPA;
- la durata dell’affidamento è relativa al triennio 2016-2018;
- la forma è l’esecuzione di forniture e/o lo svolgimento dei servizi mediate il cottimo fiduciario di  
valore uguale o inferiore a € 25.000,00 (IVA esclusa), regolata a mezzo di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, quando trattasi di ditte commerciali, come previsto dall’art. 10 del vigente 
regolamento sulle forniture e servizi in economia;
e) la spesa per ogni singolo pezzo è pari ad Euro 0,15 che moltiplicata per le n. 6 edizioni annue  e 
6500 copie a edizione previste, ammonta ad Euro 5.850,00/anno (IVA esclusa al 4%);

Atteso altresì che;
-  l'affidamento  dei  servizi  oggetto  della  presente  determinazione  a  contrarre  rientrano 
nell'elencazione di quelli che si possono affidare in economia (art.2,  let. d) ai sensi del  vigente 
regolamento comunale per le forniture e servizi in economia, approvato dal C.C. con deliberazione 
n° 103 del 27/12/2000 e modificato da ultimo con deliberazione consigliare n. 22 del 10/3/2015;

Ritenuto per le motivazioni sopra evidenziate:
- di  procedere  all’affidamento  dei  servizi   come  individuati  nel  progetto  presente  sulla 

piattaforma del MEPA denominato “realizzazione e impaginazione  periodico anno 2016-
2018 formato 42x27,5 aperto chiuso  21x27,5 con nuovo  layout grafico”,   al  costo per 
ciascun pezzo di E. 0,15 (IVA esclusa al 4%), proposto  dalla Ditta Kaiti Expansion con sede 
in  via  Caduti  delle  Reggiane,  P.IVA   01928060357  -  ritenendo  l'offerta  congrua  alla 
fornitura del servizio sia dal punto di vista economico che tecnico; 

Dato  atto  che  nel  corso  della  effettuazione  del  servizio  il  rapporto  tra  il  Comune e  la  ditta  è 
articolato secondo i termini definiti nel capitolato tecnico sottoscritto per accettazione dalla ditta in  
argomento, e tenuto agli atti di quest’Ufficio;

Ritenuto di impegnare la spesa necessaria per il servizio sopra descritto per il triennio 2016/2018, 
pari ad un importo complessivo così suddiviso per ciascun anno:
- € 5.850,00 (IVA esclusa al 4%) relativamente all’anno 2016; 
- € 5.850,00 (IVA esclusa al 4%) relativamente all’anno 2017; 
- € 5.850,00 (IVA esclusa al 4%) relativamente all’anno 2018; 

Visti:
- il D.Lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
- l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
- l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il bilancio di previsione ed il PEG approvati per l’esercizio 2016;

Considerato



- che,  come  disposto  dall'art.  151,  comma  4  del  d.lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l'esclusione di qualsiasi  altra  forma di  verifica della  legittimità  degli  atti  (Circolare n.  1/97 del 
Ministero dell'Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI APPROVARE l’offerta  tecnica  ed  economica  e  di  procedere  secondo  le  modalità  e  per  le 
motivazioni espresse in premessa qui integralmente richiamate ed approvate, all'aggiudicazione per 
il triennio 2016/2018, alla ditta Ditta Kaiti Expansion con sede in via Caduti delle Reggiane, P.IVA 
01928060357- del servizio realizzazione e impaginazione  del periodico d’informazione comunale 
“Noi di questo Paese” con nuovo  layout grafico e stampa” al costo per ciascun pezzo di E. 0,15 
(IVA esclusa al 4%);

DI DARE ATTO che il presente servizio è assegnato con le modalità e regole proprie del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ed in conformità al vigente regolamento comunale per 
provviste e servizi in economia, a ditta presente sul MEPA;

DI STABILIRE che nel corso della effettuazione del servizio il rapporto tra il Comune e la ditta è  
articolato secondo i termini definiti nel capitolato tecnico sottoscritto per accettazione dalla ditta in  
argomento, e tenuto agli atti di quest’Ufficio;

DI DARE ATTO che la presente fornitura è affidata in conformità a quanto previsto dal vigente 
regolamento per provviste e servizi in economia (C.C. n. 22/2015);

DI IMPEGNARE la somma complessiva di: 
- 6.084,00 (IVA inclusa al 4%) con imputazione al cap. 1071/2 “spese per stampa periodico e 

produzione di materiale informativo e fotografico” del Bilancio 2016;
- 6.084,00 (IVA inclusa al  4%) con imputazione al  cap.  1071/2 “spese per  stampa periodico e 

produzione di materiale informativo e fotografico” del Bilancio 2017;
- 6.084,00 (IVA inclusa al  4%) con imputazione al  cap.  1071/2 “spese per  stampa periodico e 

produzione di materiale informativo e fotografico” del Bilancio 2018;

DI  LIQUIDARE la  spesa sulla  base  di  regolare  fattura  che  verrà  emessa  per  ogni  uscita  del 
periodico e successivamente vistata dal Responsabile del Servizio, senza dover assumere ulteriori 
provvedimenti, ai sensi dell’art. 42, del vigente regolamento comunale di contabilità.

DI DARE ATTO che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, 
in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 
23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente, 
Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione  la  facoltà  di  risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

DI  DARE  ATTO che  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG: 



Z1E17BA149 e che alla Ditta sopra individuata è richiesto di assumersi gli  obblighi di tracciabilità  
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI PREVEDERE in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente 
atto nel sito istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento servizio di redazione, grafica, raccolta pubblicitaria e stampa del periodico di informazione Noi di 
questo Paese. Impegno di spesa triennio 2016-2018

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 6084 1071 2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 115 1306

Descrizione spese per stampa periodico e produzione di materiale 
informativo e fotografico

Codice Creditore

CIG Z1E17BA149 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 6084 1071 2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 30 1306

Descrizione spese per stampa periodico e produzione di materiale 
informativo e fotografico

Codice Creditore

CIG Z1E17BA149 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2018 6084 1071 2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 5 1306

Descrizione spese per stampa periodico e produzione di materiale 
informativo e fotografico

Codice Creditore

CIG Z1E17BA149 CUP



Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  28  DEL 29/01/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 29/01/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento 
servizio di redazione, grafica, raccolta pubblicitaria e stampa del periodico di informazione Noi di 
questo Paese. Impegno di spesa triennio 2016-2018 ”,  n° 7 del registro di Settore in data  29/01/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 29/01/2016 al giorno 13/02/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


